⁴¹ *Commentaria excellentissimi V.I. interpretis Do. Hippolyti de Marsiliis Bononiensis doctoris insigniter eruditi, super titulo ff. de quaestionibus admodum frugifera, cum novarum additionum auctario non poenitendo... ex auctoris novissima recognitione. Cum summaris et amplissimo repertorio* D. Ioan. Baptistae Ziletti Veneti, Venetiis, apud Cominum de Tridino Montisferrati, 1564, f. 249r-v.

⁴² Andreae Tiraquelli *Tractatus de poenis Legum ac Consuetudinum, Statutorumque temperandis, aut etiam remittendis, & id quibus, quotque ex causis*, Veronae, Hieronymus Discipulus excudebat sumptibus Andreae Bochini Veronensis, 1588, p. 91. Cfr. anche *Consiliorum seu mavis responsorum* Rolandi a Valle... *Volumen Primum*, Venetiis, Apud Damianum Zenarium, 1592, pp. 45-46: «In causa Antonini Brunelli detenti & inquisiti pro nefandissimo scelere ei ascripto, quod coitum habuerit cum asina, & pro quo crimine imponitur poena mortis, etiam de iure canonico, ut in c. reos. 23. q. 5. cum tale scelus dicatur fieri contra naturam humani generis [...] habere rem cum brutis est delictum adeo nefandissimum, & atrocissimum, quod punitur affectus, quando aliquis procedit ad actum ordinatum de praesenti ad ipsum actum, licet non sequatur effectus [...] Sed in atrocissimis delictis, & que solent committi occulte, non ita planiora iudicia requiruntur ad torturam, sicut in alijs delictis, imo licitum est tali casu transgredi iura [...]».

De los que fazen pecado de luxuria contra natura.

Sodomítico dicen al pecado en que caen los homes yaciendo unos con otros contra bondat et costumbre natural. Et porque de tal pecado como este nascen muchos males á la tierra do se face, et es cosa que pesa mucho á Dios con ella, et sale ende mala fama non tan solamente á los facedores, mas aun á la tierra do es consentido. [...] Ley I. *Onde tomó este nombre el pecado á que dicen en latin sodomítico, et cuántos males vienen dél.* Sodoma et Gomorra fueron dos cibdades antiguas que fueron pobladas de muy mala gente: et tanta fue la maldat de los homes que vivien en ellas, que porque usaban aquel pecado que es contra natura, los aborreció nuestro señor Dios de guisa que sumió amas las cibdades con toda la gente que hi moraba, que non estorcíó ende sinon solamente Lot et su conpañia que non habien en sí esta maldat. Et de aquella villa Sodoma en que Dios mostró esta maravilla, tomó nombre este pecado, á que dicen sodomítico: et débese guardar todo home deste yerro, porque nascen dél muchos males, et denuesta et enfama á sí mismo et al que lo face con él; ca por tales yerros como este envia nuestro señor Dios sobre la tierra do lo facen fambre, et pestilencia, et terremotos et otros males muchos que non los podrie home contar⁴³.

La sodomia, la bestialità attirano la punizione divina sugli uomini e se si stabiliscono pene rigorose è perché si vuole affermare di fronte a Dio stesso che la comunità accoglie e fa propria la sua volontà. Ancora nelle *Siete partidas* (VII.21.2), si afferma d'altra parte che si sopprime l'animale perché venga meno la memoria del fatto.

[...] Esa misma pena debe haber todo home ó muger que yoguiere con bestia: et demas deben matar la bestia por amortiguar la remembranza del fecho⁴⁴.

Si potrebbe sostenere che si vuole che la vicenda sia dimenticata, perché non dia luogo all'emulazione, per evitare, in definitiva, che di nuovo, nel tempo, Dio possa colpire gli uomini con il suo castigo. È nel ricordo di quel che accadde a Sodoma e a Gomorra, che la pena è per l'oblio del fatto.

Sulla Scrittura, sul Decreto di Graziano e sulle *Siete partidas* Antonio Gómez costruisce il suo pensiero in tema di zooerastia: una posizione a metà tra il riconoscimento dell'enormità del crimine e la sospensione delle *regulae iuris* che ne consegue, il pubblico esempio con una pena rigorosa, la volontà di evitare che sopravviva il ricordo della vicenda. In controluce, in particolare nel riferimento al *nefandum crimen contra naturam*, può forse leggersi anche la volontà di placare Dio e di scampare alla sua ira:

⁴³ *Las siete partidas del rey don Alfonso el Sabio, cotejadas con varios codices antiguos por la Real Academia de la Historia. Tomo III. Partida quarta, quinta, sexta y septima*, Madrid, en la imprenta Real, 1807, p. 664. Allo stesso modo, nel capitolo CXIII *De sodomitis et eorum punitione* degli statuti medievali di Krk si legge: «[...] propter impios actus sodomitarum fames et terremotus et pestilentiae fiunt et civitates cum hominibus pariter pereunt» (A. Lusardi-E. Besta (a cura di), *Statuta Veglae*, Milano 1945, p. 222).

⁴⁴ *Las siete partidas del rey don Alfonso el Sabio*, cit., p. 665.

si aliquis homo habeat accessum ad aliquod animal, puta ad equam, vaccam, vel ad aliud animal: vel aliqua mulier habeat accessum ad aliquod animal, & patitur se ab eo cognosci, committit nefandum crimen contra naturam, quod etiam vocatur *bestiale*. & punitur poena mortis. [...] Advertendum tamen quod animal etiam interficitur, ne duret memoria illius criminis: sed practica huius regni non videtur iuridica, inquantum iudices per sententiam iubent suspendi animal: sed tantum debent interficere, non tamen suspendere: & ista est intentio praedictorum iurium: sed laudabilis est practica propter immanitatem criminis, & propter publicum exemplum⁴⁵.